ДОГОВОР № __________

о взаимоотношениях между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад № 63 «Лесные гномики»»
и родителем (законным представителем)
	«______»______________________20___г.

	г.Железногорск

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 63 « Лесные гномики»», действующее в соответствии с Лицензией № 7259-л, выданной 29.03.2013 г. в лице заведующего ЛИТВЯК ИННЫ ГЕННАДЬЕВНЫ, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем МБДОУ с одной стороны, и родитель (законный представитель)

(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)
ребенка

(фамилия, имя, отчество, год рождения)
именуемый в дальнейшем РОДИТЕЛЬ, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
В соответствии с настоящим договором между сторонами устанавливаются отношения по содержанию, воспитанию, обучению, оздоровлению и уходу за ребенком.

2. ОБЯЗАННОСТИ МБДОУ:
2.1  Зачислить ребенка в группу №____ по письменному заявлению РОДИТЕЛЯ при предоставлении следующих документов:

· направление Отдела образования Администрации ЗАТО г. Железногорск № __________;

· медицинского заключения (выписка из истории развития ребенка, перфокарта);

· свидетельства о рождении;

· документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей);

· документов, подтверждающих статус законного представителя ребенка (только для опекунов и попечителей).

2.2  Обеспечить:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

· познавательно – речевое, социально – личностное, художественно – эстетическое и физическое развитие ребенка;

· воспитание ребенка с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребенка;

· взаимодействие с семьей ребенка для обеспечения полноценного развития ребенка;

· оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

2.3  Осуществлять образовательную деятельность в соответствии с основной общеобразовательной программой МБДОУ, лицензией на право  ведения образовательной деятельности (регистрационный № 7259-л от 29.03.2013 г., срок действия – бессрочно).

2.4  Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастными, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы МБДОУ.

2.5  Организовывать предметно-развивающую среду в МБДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) в соответствии с нормативами и наличием финансирования.

2.6  Оказывать платные дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности МБДОУ) в соответствии с правилами, утвержденными Правительством РФ.

2.7  Осуществлять оздоровительные мероприятия: закаливание, бассейн, санитарно-гигиенические мероприятия в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

2.8  Предоставить помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников  в соответствии с требованиями санитарного законодательства РФ.

2.9  Обеспечить ребенка сбалансированным четырехразовым  питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.10 Установить график посещения ребенком МБДОУ: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница -  с 07.00 до 19.00 (график свободного посещения в адаптационный период).

2.11 Сохранять место за ребенком на период его болезни и карантина, в случае отпуска РОДИТЕЛЯ, санаторно-курортного лечения ребенка и в иных случаях по заявлению РОДИТЕЛЯ.

2.12 МБДОУ оказывает квалифицированную помощь в развитии и обучении ребенка, коррекции имеющихся отклонений его развития при наличии условий и соответствующего специалиста.

2.13 Переводить ребенка в следующую возрастную группу ежегодно с 1-го сентября.

2.14 Сообщить, если станет известно, об угрозе жизни или здоровью ребенка, о нарушении его прав и законны интересов, в орган опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребенка и в иные уполномоченные органы.

2.15 Соблюдать условия настоящего договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЯ:
3.1  Нести ответственность за воспитание и развитие  своего ребенка,  создание необходимых условий для получения им образования; заботиться о его здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном его развитии.

3.2  Представлять документы, необходимые для зачисления ребенка в МБДОУ, в том числе документы, необходимые для установления размера родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ.

3.3  Ежемесячно (текущий отчетный период) вносить плату за содержание ребенка в МБДОУ, не допускать задолженности по родительской плате.

Размер платы, взимаемой за содержание ребенка в МБДОУ, составляет ____ руб. ____ коп. в месяц (в том числе на продукты питания ____ руб. ____ коп.).

3.4  Лично передавать ребенка и забирать у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
3.5  Приводить ребенка в МБДОУ без признаков болезни и недомогания, в опрятном виде, обеспечив его предметами личной гигиены. Обязательно иметь запасное нижнее белье, теплые вещи.

3.6  Обеспечить ребенка одеждой, необходимой для активного отдыха, прогулок по сезону; необходимой формой для занятий физкультурой, в бассейне, на музыкальных занятиях.

3.7  Своевременно информировать медицинский персонал о болезни ребенка или его возможном отсутствии лично или по телефону 74-70-58 до 8.30 текущего дня.

3.8  Оформлять письменное заявление о сохранении места в МБДОУ на время отсутствия ребенка по причинам санаторно – курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни РОДИТЕЛЯ, в летний период и в иных случаях.

3.9  Предоставлять справку от участкового врача-педиатра после перенесенного заболевания, а так же отсутствия более 3-х дней (за исключением праздничных и выходных дней).

3.10 Своевременно обследовать ребенка в учреждениях здравоохранения по направлению врача МБДОУ.

3.11 Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3.12 Сообщать в течении 3-х рабочих дней об изменении персональных данных.

3.13 Уважительно относиться к работникам МБДОУ. Любые конфликтные ситуации разбирать в отсутствии детей.

3.14 Соблюдать условия настоящего договора.

4. ПРАВА МБДОУ:
4.1  Согласно п. 3.5 Административного регламента Администрации ЗАТО г. Железногорск по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» (утв. Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 24.11.2011 № 1890), п. 2.2.1 Порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп в муниципальных образовательных учреждениях ЗАТО Железногорск, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (утв. Постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 19.112010 № 1964), п. 2.2.21 Уставов МБДОУ, отчислить ребенка из МБДОУ в следующих случаях:

- по заявлению РОДИТЕЛЯ (законного представителя);

- по медицинским показаниям.

4.2  Вносить предложения РОДИТЕЛЮ по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребенка в семье.

4.3  Изменять родительскую плату за содержание ребенка в МБДОУ на основании постановления Администрации ЗАТО г. Железногорск.

4.4  Временно переводить ребенка в другие группы МБДОУ в летний период.

4.5  Рекомендовать РОДИТЕЛЮ пройти городскую психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребенку, а при необходимости – и профиля дошкольного образовательного учреждения, соответствующего состоянию развития и здоровья ребенка, для его дальнейшего пребывания, с согласия родителей (законных представителей) ребенка.

4.6  В случае, если ребенка не забрали до 19:00, МБДОУ вправе сообщить в органы внутренних дел для решения ими вопроса о направлении ребенка в возрасте до 4-х лет в ФГБУЗ КБ № 51 ФМБА России, в возрасте старше 4-х лет в КГКУ СО «Краевой социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних».

5. ПРАВА РОДИТЕЛЯ:
5.1  Защищать законные права и интересы своего ребенка в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2  Ознакомиться при приеме ребенка в МБДОУ с уставом МБДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с основной общеобразовательной программой, реализуемой  МБДОУ, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МБДОУ в соответствии с законодательством РФ в области образования.

5.3  Принимать участие в создании и работе органов самоуправления МБДОУ в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности МБДОУ.

5.4  Вносить предложения администрации МБДОУ по улучшению работы с детьми и по организации платных дополнительных образовательных услуг в МБДОУ.

5.5  Выбирать виды платных дополнительных образовательных услуг, реализуемых в МБДОУ. Пользоваться дополнительными платными услугами на основании отдельно заключенного договора.

5.6  Находиться с ребенком в МБДОУ в период его адаптации в течение  3 – 5 дней, 1,5 – 2 часа, в других случаях - по согласованию сторон.

5.7  Заслушивать отчеты заведующего МБДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

5.8  Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ, на основании представленных документов, в порядке, установленными действующими нормативными правовыми актами.

5.9  Требовать выполнения условий настоящего договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:
6.1 Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.

6.2 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ОПЛАТЫ:
7.1  Расчет размера оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в МБДОУ

Производится по формуле:

S = MxN
где S – размер платы за календарный месяц;

М – размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание одного ребенка в             образовательных  учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за один день посещения, который устанавливается соответствующим постановлением Главы ЗАТО г. Железногорск;

N – количество дней, которые ребенок посетил МБДОУ в календарном месяце.

7.2  Размер родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ, реализующем основную общеобразовательную  программу дошкольного образования, не может  превышать 20% затрат на содержание ребенка в учреждении.

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА:
8.1  Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителем обеих сторон.

8.2  Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом сторона, инициировавшая расторжение договора, должна предупредить об этом другую сторону не менее, чем за 14 дней.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ:
9.1  В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА:
10.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «______» ________________ 20___ года»

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:
11.1 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу:

- один экземпляр храниться в МБДОУ в личном деле ребенка;

- другой экземпляр выдается родителю.

11.2 Особые условия к настоящему договору:

Ежегодно до 01 июля и до 01 февраля за I и II полугодие финансового года соответственно бухгалтерией осуществляется сверка перечисленных сумм за счет средств материнского (семейного) капитала на содержание ребенка в МБДОУ и фактически затраченных средств. Разница между указанными суммами подлежит:

– зачету в счет последующих платежей сумм, образовавшихся в конце учебного года в результате превышения перечисленных по договору сумм над фактическими расходами по содержанию (при условии использования образовательным учреждением методики расчета платы за содержание ребенка, учитывающей его фактическое пребывание в образовательном учреждении).

– возврату образовательным учреждением в Отделение ПФР на счет, с которого осуществлялось перечисление средств в случае расторжения договора, а также в связи со смертью ребенка (детей) (объявление его (их) умершими, признанием безвестно отсутствующими). Возврат осуществляется в течение 5 банковских дней со дня проведения сверки.

11.3 Дополнения и изменения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением.

12. РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 63 «Лесные  гномики»»

Юридический адрес: 662971, Красноярский край, г. Железногорск, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10

Фактический адрес: 662971, Красноярский край, г. Железногорск, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10

ИНН/КПП  2452028990/245201001

Отделение по г.Железногорску УФК по Красноярскому краю (МБДОУ № 63 «Лесные гномики»

г.Железногорск л/сч20196Ш98270) ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г.Красноярск

Расчетный счет    40701810500001000002       БИК    040407001

Контактный телефон      8(3919) 74-82-60  74-70-58

ОГРН 1042401223611

ОКПО  50327261

ОКАТО 04535000000

КБК 00000000000000000130

Заведующий МБДОУ № 63 Литвяк Инна Геннадьевна на основании Устава.

13. С Уставом, общеобразовательной программой МБДОУ, Лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса МБДОУ № 63 «Лесные гномики» ознакомлен(а)

Подпись _______________

14. На обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке установленном ФЗ «О персональных данных»

Согласен (на) __________________

(подпись)

15. На публикацию фото- и видеоотчетов о мероприятиях нашего детского сада с участием моего ребенка на сайте МБДОУ в сети Интернет.

Согласен (на) __________________

(подпись)

16. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	МБДОУ № 63 «Лесные гномики»
Адрес: 662971, Красноярский край
г. Железногорск
ул. 60 лет ВЛКСМ, 10
Телефон: (39197)  4-82-60,  (39197) 4-70-58

	РОДИТЕЛЬ:______________________________
Паспортные  данные:
серия _______________№___________________
выдан____________________________________
__________________________________________
Адрес (с указанием почтового индекса):
_____________________________________
_____________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Дом. тел:___________________________
Место работы:______________________
Должность:_________________________
Рабочий тел.: _______________________

Заведующий МБДОУ № 63
«Лесные гномики»
___________________________И.Г. Литвяк                                                 Подпись___________________________
М П
Отметка о получении 2 экземпляра родителем:

Дата: ___________20___г.

Подпись _______________